
Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, 

Chomutov, příspěvková organizace 

 

ŠVP Bezpečnost a ochrana obyvatel 1 

 

 

ÚVODNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 

 

 

Název a adresa školy: Střední odborná škola energetická a stavební, 

 Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, 

 Chomutov, příspěvková organizace 

 Na Průhoně 4800, 430 11 Chomutov 

 IZO: 600 170 586 

Zřizovatel:     Ústecký kraj 

Název školního vzdělávacího programu: Bezpečnost a ochrana obyvatel 

Kód a název oboru vzdělávání:  68-42-M/01 Bezpečnostně právní činnost 

 

 

 

 

Organizace vzdělávání 

 

Délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní studium 

Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou  

 

 

 

Platnost školního vzdělávacího programu: od 1. 9. 2013 

 

 

 

 

Jméno ředitele: PaedDr. Soňa Valušková 

 

 

Kontakty pro komunikaci se školou  

 

Jméno:  Ing. Miloš Holopírek 

Telefonní číslo: 474 471 110 

Fax:   ---------------- 

E – mailová adresa: info@esoz.cz 

Adresa webu: www.esoz.cz 

 

 

Odborný garant programu: 

 

JUDr. Jaroslav Kohout 

Mgr. Zbyněk Dvořák 

  

 

 



Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, 

Chomutov, příspěvková organizace 

 

ŠVP Bezpečnost a ochrana obyvatel 2 

1. PROFIL ABSOLVENTA 

1.1 Identifikační údaje  

Název a adresa školy: Střední odborná škola energetická a stavební, 

 Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, 

 Chomutov, příspěvková organizace 

 Na Průhoně 4800, 430 11 Chomutov 

 IZO: 600 170 586 

Zřizovatel:     Ústecký kraj 

Název školního vzdělávacího programu: Bezpečnost a ochrana obyvatel 

Kód a název oboru vzdělávání:  68-42-M/01 Bezpečnostně právní činnost  

Délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní studium 

Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou  

 

 

 

1.2 Popis uplatnění absolventa v praxi 

Absolvent získává středoškolské všeobecné i odborné vzdělání. Má tak vytvořené vzdělanostní 

předpoklady pro ucházení se o přijetí ke studiu na vyšších odborných školách nebo na vysokých 

školách  v oborech právních a bezpečnostně právních, zejména na Policejní akademii. 

Uplatní se v povoláních, v nichž je pracovní činnost vázána na znalost a správnou aplikaci 

právních předpisů České republiky, veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti. Zejména se uplatní 

v bezpečnostních sborech, státní správě a samosprávě, oborech ochrany velkých podniků, 

bankovnictví, pojišťovnictví, ve složkách Integrovaného záchranného systému apod. Absolventi 

po splnění dalších zákonem stanovených podmínek (např. věk, speciální odborné školení, test 

zdravotní, tělesné a psychické způsobilosti, spolehlivost, bezúhonnost aj.) se mohou uplatnit 

například jako: 

- policejní inspektor 

- strážník městské a obecní policie 

- celník 

- bezpečnostní pracovník ve vězeňské službě nebo stráži nebo justiční stráži aj.  

 

 

1.3 Popis očekávaných kompetencí absolventa 

Odborné kompetence 

Absolvent: 

- zvládá jednání s klientem – přijme oznámení, jedná s ním na základě poznatků z psychologie 

a pedagogiky, jedná s klienty různých etnických, náboženských a sociálních skupin, pracuje 

s etickým kodexem, zapisuje  průběh jednání formálně a věcně správně, v praktické činnosti 

uplatňuje poznatky o působnosti ministerstev dopravy, vnitra a financí, krajských a obecních 

úřadů, Policie ČR a obecní policie 

- provádí právní činnost - ovládá  a používá základní právnickou terminologii v ústním i 

písemném projevu, má všeobecný přehled o základních pojmech práva , orientuje se v ústavě 

a Listině základních práv a svobod, ovládá občanskoprávní vztahy, má základní znalosti 

z rodinného práva, orientuje se v základech obchodního a živnostenského práva, ovládá 



Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, 

Chomutov, příspěvková organizace 

 

ŠVP Bezpečnost a ochrana obyvatel 3 

základní právní postuláty pracovního práva a služebního poměru, orientuje se ve správním 

řízení a přestupkovém právu, má všeobecný přehled o trestním právu hmotném, dovede 

rozebrat vybrané skutkové podstaty trestných činů, dovede stanovit právní kvalifikaci 

příkladně uvedeného jednání, má základní znalosti trestního práva hmotného a procesního, 

dovede  zpracovat jednotlivé procesní úkony při vyšetřování trestných činů, vést dokazování 

až k podání návrhu na podání obžaloby státnímu zástupci, formuje si aktivní a tvořivý přístup 

k řešení problémů, kriminality jako nežádoucího jevu ve společnosti, má přehled o organizaci 

a úkolech soudů, státního zastupitelství , advokacie a notářství 

- provádí místní šetření v terénu – využívá kriminalistické zásady a geografické informace, 

analyzuje informace, navrhuje postupy řešení, zpracuje zápis o šetření, aplikuje zásady 

ochrany oběti trestného činu 

- provádí kontrolní činnost 

- pracuje s informační, výpočetní a kancelářskou technikou 

- zajišťuje bezpečnostní přípravu – v oblasti dopravy, ostrahy osob a majetku, ochrany 

obyvatelstva při mimořádných událostech, mezinárodní spolupráce 

- orientuje se v organizaci a vybavení Integrovaného záchranného systému ČR 

- rozvíjí psychickou a fyzickou přípravu se zaměřením na psychickou odolnost a fyzickou 

zdatnost 

- dbá na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, zvládá první pomoc 

- usiluje o nejvyšší kvalitu své práce, dodržuje normy a předpisy 

- jedná ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje 

 

Obecné kompetence 

Výuka je systematicky zaměřena k tomu, aby po jejím skončení žák: 

- porozuměl jiným lidem a byl schopen na základě vlastního sebepoznání aktivně komunikovat 

s ostatními lidmi z různých společenských vrstev a různých etnik 

- vytvořil si pozitivní životní hodnotovou orientaci 

- pracoval v týmu, byl dostatečně flexibilní, byl odpovědný za výsledky své práce 

- vhodným způsobem prezentoval výsledky své práce 

- pracoval svědomitě, pečlivě a zodpovědně 

- sledoval vývojové trendy oboru v rámci systému celoživotního vzdělávání 

- dodržoval obecné a pro obor specifické zásady bezpečnosti práce, ochrany zdraví při práci, 

hygieny práce a požární prevence. 

 

1.4 Způsob ukončení vzdělávání, potvrzení dosaženého vzdělání 

Maturitní zkouška, dokladem o dosažení středního vzdělání je vysvědčení o maturitní zkoušce. 

Obsah a organizace maturitní zkoušky se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., zákon o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a návaznými 

vyhláškami o ukončování studia ve středních školách. 

Vlastní průběh maturitní zkoušky se řídí interním předpisem školy (rozhodnutí ředitele školy), 

který upravuje jmenování místopředsedy a dalších členů maturitní komise, organizační zajištění 

maturitních zkoušek a časový harmonogram jejich průběhu. Interní předpis je vydáván pro jarní 

zkušební období do 31. března a pro podzimní zkušební období do 30. června příslušného 



Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, 

Chomutov, příspěvková organizace 

 

ŠVP Bezpečnost a ochrana obyvatel 4 

školního roku. Interní předpis se zveřejňuje na veřejně přístupném místě ve škole a internetových 

stránkách školy. 

 

Způsob ukončení vzdělávání:  maturitní zkouška 

 

Potvrzení dosaženého vzdělání:  vysvědčení o maturitní zkoušce 

 

Dosažený stupeň vzdělání:   střední vzdělání s maturitní zkouškou 



Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, 

Chomutov, příspěvková organizace 

 

ŠVP Bezpečnost a ochrana obyvatel 5 

2. UČEBNÍ   PLÁN                                         
 

Název ŠVP:    Bezpečnost a ochrana obyvatel 

Kód a název oboru vzdělávání: 68-42-M/01 Bezpečnostně právní činnost 

Délka a forma vzdělávání:  4 roky, denní 

Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou 

Platnost ŠVP:     1. 9. 2013 počínaje 1. ročníkem 

 

Vyučovací předměty 

Počet týdenních vyučovacích hodin 

rozdělených 

 do ročníků 

Celkem 

týden/ 

Studium 

Povinné vyučovací předměty: 1. 2. 3. 4.  

Český jazyk a literatura 3 3 3 3 12/387 

Anglický jazyk 3 3 3 3 12/387 

Německý jazyk 3 3 3 3 12/387 

Občanská nauka 2 1 1 1 5/162 

Dějepis 1 1 0 0 2/66 

Fyzika 2 2 1 0 5/165 

Základy ekologie 1 0 0 0 1/33 

Chemie 1 0 0 0 1/33 

Matematika  4 3 3 4 14/450 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8/258 

Informatika 2 2 2 2 8/258 

Ekonomika 0 1 1 1 3/96 

Právo 3 3 4 4 14/450 

Bezpečnost obyvatelstva 2 2 2 2 8/258 

Ochrana obyvatelstva 0 2 2 0 4/132 

Střelecká příprava 0 0 0 2 2/60 

Kriminologie 0 0 3 0 3/99 

Kriminalistika 0 0 0 3 3/90 

Pedagogika 0 2 0 0 2/66 

Psychologie 0 0 2 0 2/66 

Sebeobrana 0 0 0 2 2/60 

Zeměpis 2 1 0 0 3/99 

Technika administrativy 2 2 1 1 6/195 

Celkem týdenních vyučovacích 

hodin 
33 33 33 33 132/4257 

 

 

Poznámky k učebnímu plánu: 

Žáci se vzdělávají ve 2 cizích jazycích, tj. Anglický jazyk a Německý jazyk 

 

 

Odborná praxe se organizuje v souladu s platnými právními předpisy v celkovém rozsahu 4 

týdny za celou dobu vzdělávání (2 týdny ve 2. ročníku a 2 týdny ve 3. ročníku).  

 

 

 



Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, 

Chomutov, příspěvková organizace 

 

ŠVP Bezpečnost a ochrana obyvatel 6 

Společná část maturitní zkoušky:  

a) povinné zkoušky: Český jazyk a literatura  a  volitelná  Matematika  nebo  Anglický jazyk  

nebo  Německý jazyk  nebo Ruský jazyk 

 

b) nepovinné zkoušky: Matematika, Anglický jazyk, Německý jazyk, Ruský jazyk 

 

Profilová část maturitní zkoušky: 

a) povinné zkoušky: Právo (ústní zkouška) 

            Bezpečnost obyvatelstva (ústní zkouška) 

                                  Odborné předměty (maturitní práce a její obhajoba)   

Profilová zkouška Odborné předměty zahrnuje ucelené části vzdělávacího obsahu předmětů 

Právo, Bezpečnost obyvatelstva, Kriminologie a Kriminalistika.. 

 

 

 

Přehled využití týdnů v období září – červen školního roku 

Činnost 1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 

Vyučování dle rozpisu učiva 33 33 33 30 

Sportovní výcvikový kurz 1 1 - - 

Odborná praxe - 2 2 - 

Maturitní  zkouška - - - 5 

Časová rezerva 6 4 5 2 

Celkem týdnů 40 40 40 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


